
PÁGINA   37Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal

SEÇÃO II

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
CESSAR OS EFEITOS, no Decreto de 04 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 05,
de 05 de janeiro de 2007, página 06, do ato que designou DÉCIO BARTOLOMEU DA
SILVA, para responder interinamente pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04,
de Administrador da Administração Regional de Brasília.
NOMEAR RICARDO HERNANE PIRES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-04, de Administrador Regional de Brasília da Secretaria de Estado de Gover-
no do Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 04 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 05, de
05 de janeiro de 2007, página 07, do ato que designou CÉLIO RODOLFO DOS SANTOS,
para responder interinamente pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Ad-
ministrador da Administração Regional de Itapoã.
NOMEAR MARCO AURÉLIO DE CARVALHO DEMES para exercer o Cargo de Natu-
reza Especial, Símbolo CNE-04, de Administrador da Administração Regional de Itapoã da
Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 04 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 05,
de 05 de janeiro de 2007, página 06, do ato que designou DAMIÃO JOSÉ LEMOS DA
SILVA  para responder interinamente pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
04, de Administrador da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e
Abastecimento.
NOMEAR NEWTON LINS TEIXEIRA DE CARVALHO para exercer o Cargo de Nature-
za Especial, Símbolo CNE-04, de Administrador da Administração Regional do Setor Com-
plementar de Indústria e Abastecimento, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito
Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 10 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 09, de
11 de janeiro de 2007, página 06, do ato que designou HERLEX MONTEIRO CATELOSA
para responder interinamente pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Che-
fe de Gabinete da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abaste-
cimento da Subsecretaria de Cidades da Secretaria de Estado de Governo do Distrito
Federal.
NOMEAR MARCELO DO NASCIMENTO ALMEIDA, para exercer o Cargo de Nature-
za Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe de Gabinete da Administração Regional do Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento, da Secretaria de Estado de Governo do Dis-
trito Federal.
NOMEAR JOSÉ EDMAR DE CASTRO CORDEIRO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial da Assessoria Especial do Governador,
da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 12 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 11,
de 15 de janeiro de 2007, página 12, o ato que nomeou LILYAN CAIXETA XAVIER, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor do Gabinete da Secretaria de
Estado de Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR LILYAN CAIXETA XAVIER para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, do Fundo da Arte e da Cultura, da Secretaria de Estado de Cultura
do Distrito Federal.
NOMEAR DOLORES TOMÉ para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Diretor da Diretoria de Inclusão Cultural, da Subsecretaria de Políticas Culturais, da Secre-
taria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR MARTA TEREZINHA SCHUSTER, interinamente, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Gerente da Gerência Executiva do Museu do Catetinho,
da Diretoria de Patrimônio Histórico e Artístico, da Secretaria de Estado de Cultura do
Distrito Federal.
NOMEAR SANDRA INGA WELLINGTON, interinamente, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Gerente da Gerência Executiva do Museu dos Povos
Indígenas, da Diretoria de Patrimônio Histórico e Artístico, da Secretaria de Estado de
Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR RONALDO DE MEDEIROS SANTOS, interinamente, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-12, de Gerente da Gerência Executiva do Museu Vivo da
Memória Candanga, da Diretoria de Patrimônio Histórico e Artístico, da Secretaria de
Estado de Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR MARTA PADILHA BENÉVOLO, interinamente, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Gerente da Gerência Executiva do Museu de Artes de
Brasília, da Diretoria de Patrimônio Histórico e Artístico, da Secretaria de Estado de
Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR ANTONIO CARLOS COUTO MOREIRA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo DFA-05, de Secretário Administrativo, da Diretoria do Espaço Cultural da 508
Sul, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR EDUARDO FILHUSI DE FREITAS para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-05, de Secretário Administrativo, da Diretoria do Pólo de Cinema e Vídeo, da
Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ RIBEIRO DE MENDONÇA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Superintendente do Arquivo Público do Distrito Federal.
NOMEAR RUI FAQUINI para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Dire-
tor da Diretoria do Espaço Cultural da 508 Sul, da Secretaria de Estado de Cultura do
Distrito Federal.
NOMEAR FELIPE RODOLFO DO NASCIMENTO BRITO DE OLIVEIRA para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Diretoria do Espaço Cultural da
508  Sul, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
EXONERAR NIDIA TERESA RODRIGUES RIBEIRO, matrícula n° 27.163-2, do Cargo
em Comissão de Unidade de Ensino, Símbolo DFUE-07, de Diretor da Escola Classe 01 da
Vila Estrutural da Diretoria Regional de Ensino do Guará da Subsecretaria de Suporte
Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 26 de
janeiro de 2007.
NOMEAR MARINEIA DA ESPERENÇA CASTRO NUNES BRAGA, matrícula nº
45.839-2, para exercer o Cargo em Comissão de Unidade de Ensino, Símbolo DF-UE-07,
de Diretor da Escola Classe 01 da Vila Estrutural da Diretoria Regional de Ensino do Guará
da Subsecretaria de Suporte Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
NOMEAR MARLENE CRISTINA DOS REIS, matrícula nº 29.647-3, para exercer o
Cargo em Comissão de Unidade de Ensino, Símbolo DF-UE-05, de Vice-Diretor da Escola
Classe 01 da Vila Estrutural da Diretoria Regional de Ensino do Guará da Subsecretaria de
Suporte Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR MARLU GOUVEIA FARIAS, matrícula nº 205.164-8, para exercer o Cargo
em Comissão de Unidade de Ensino, Símbolo DF-UE-02, de Encarregado da Escola Classe
01 da Vila Estrutural da Diretoria Regional de Ensino do Guará da Subsecretaria de Suporte
Educacional, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista a Lei n° 1799/97, resolve:
NOMEAR para exercer o Cargo de Professor da Carreira Magistério Público do Distrito
Federal, alertando para o prazo improrrogável de 25 (vinte e cinco) dias para a posse,
contados a partir da data da publicação deste ato e de 05 (cinco) dias úteis para entrar em
exercício, após a data da posse, o candidato EDSON DA SILVA, aprovado  em 7º lugar no
Concurso Público, para o cargo de Professor Classe C - componente curricular Atividades,
região Recanto das Emas, turno noturno  – realizado pelo CESPE – UnB  em 12 de janeiro
de 2003, regido pelo Edital nº 01/2002 - SGA/SE, de 31 de outubro de  2002, publicado no
DODF nº 211,  de 04 de novembro de 2002 e cujo  resultado final foi homologado pelo
Edital nº 05/2003, SGA/SE, de 30 de janeiro de 2003, publicado no DODF nº 23 de 31 de
janeiro de 2003, tendo em vista vaga originária criada pela Lei nº 3.318, de 11 de fevereiro
de 2004 e decisão proferida pela Ação de Conhecimento nº 9972-6/07.
NOMEAR para exercer o Cargo de Professor da Carreira Magistério Público do Distrito
Federal, alertando para o prazo improrrogável de 25 (vinte e cinco) dias para a posse,
contados a partir da data da publicação deste ato e de 05 (cinco) dias úteis para entrar em
exercício, após a data da posse, a candidata DJEINE PINHEIRO RODRIGUES, aprovada
em 82º lugar no Concurso Público, para o cargo de Professor Classe C - componente
curricular Atividades, região Brazlândia, Zona Urbana, turno Diurno – realizado pelo
CESPE – UnB  em 12 de janeiro de 2003, regido pelo Edital nº 01/2002 - SGA/SE, de 31 de
outubro de  2002, publicado no DODF nº 211,  de 04 de novembro de 2002 e cujo  resul-
tado final foi homologado pelo Edital nº 05/2003, SGA/SE, de 30 de janeiro de 2003,
publicado no DODF nº 23 de 31 de janeiro de 2003, tendo em vista vaga originária criada
pela Lei nº 3.318, de 11 de fevereiro de 2004 e decisão proferida pelo Mandado de Seguran-
ça nº 2007.00.2.000820-1 e registro GDCA 090422/2007.

JOSÉ ROBERTO ARRUDA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 08 de fevereiro de 2007, publicado no DODF nº 30 de 09 de fevereiro de
2007, página 35, o ato que nomeou FRANCISCO DAS CHAGAS SALET CARDOSO,
ONDE SE LÊ: “...FRANCISCO DAS CHAGAS SALET CARDOSO...”, LEIA-SE:
“...FRANCISCO DAS CHAGAS SALES CARDOSO...”; o ato que nomeou MARCIO
DOS REIS AMARAL, ONDE SE LÊ: “...de Assistente Administrativo da Agencia do
Trabalhador – Gama...”,  LEIA-SE: “...de Assistente Administrativo da Agencia do
Trabalhador – Santa Maria...”; o  ato que nomeou DIANA DANTAS DA FONSECA,
ONDE SE LÊ: “...DIANA DANTAS DA FONSECA...”, LEIA-SE: “...DIANA DAN-
TAS FONSECA MAGALHÃES...”; o ato que nomeou WALLISSON BENICIO MA-
TOS, ONDE SE LÊ: “...WALLISSON BENICIO MATOS...”, LEIA-SE: “...WALI-
SON BENICIO DE MATOS...”.



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   38 Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007

No Decreto de 31 de janeiro de 2007, publicado no DODF n° 24, de 1° de fevereiro
de 2007, página 96, o ato que nomeou JOSÉ AFONSO BRITO FILHO, ONDE SE
LÊ: “...JOSÉ AFONSO BRITO FILHO...”, LEIA-SE: “NOMEAR AFONSO BRITO
FILHO...”.

No Decreto de 10 de julho de 2006, publicado no DODF nº 131, de 11 de julho de 2006, na
página 26, ONDE SE LÊ: “... EXCLUIR o servidor JOSÉ WILSON PÓVOA RIBEIRO,
Agente de Polícia, matrículas SIGRH/SIAPE 36.110-0/1409448, integrante da Carreira de
Polícia Civil, ... ; e CONCEDER progressão funcional à 2ª Classe, Padrão III; à 2ª Classe,
Padrão IV; à 1ª Classe, Padrão I; à 1ª Classe, Padrão II, à 1ª Classe, Padrão III; e à 1ª
Classe, Padrão IV; a partir de 1º de setembro de 1994; 1º de setembro de 1995; de 1º de
setembro de 1996; 1º de setembro de 1997; de 1º de setembro de 1998; e 1º de setembro de
1999, respectivamente, com fundamento no Processo nº 050.001.822/1997... ”. LEIA-SE:
“... EXCLUIR o servidor JOSÉ WILSON PÓVOA RIBEIRO, Agente de Polícia, matrícu-
las SIGRH/SIAPE 36.110-0/1409448, integrante da Carreira de Polícia Civil, ... ; e CON-
CEDER progressão funcional à 2ª Classe, Padrão III; à 2ª Classe, Padrão IV; à 1ª Classe,
Padrão I; à 1ª Classe, Padrão II, à 1ª Classe, Padrão III; e à 1ª Classe, Padrão IV; a partir de
1º de setembro de 1994; 1º de setembro de 1996; de 1º de setembro de 1997; 1º de setembro
de 1998; de 1º de setembro de 1999; e 1º de setembro de 2000, respectivamente, com
fundamento no Processo nº 050.001.822/1997...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 09 de fevereiro de 2007

PROCESSO N°: 064.000.307/2006; INTERESSADO: Carmélia Matos Santiago Reis;   AS-
SUNTO: Afastamento do País – Dispensa de Ponto.
1.AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência estabelecida no Decreto n.º 22.994,
de 29 de maio de 2002 e nos termos do Decreto nº 5.052, de 28 de dezembro de 1979, o
afastamento do País com dispensa de ponto, no período de 31 de janeiro a 07 de fevereiro
de 2007, da servidora CARMÉLIA MATOS SANTIAGO REIS, CM - Dermatologista,
matrícula nº 121.639-2 e Docente da ESCS/FEPECS, a fim de participar do “65th ANNU-
AL MEETING DA ACADEMIA AMERICANA DE DERMATOLOGISTA”, em Wa-
shington - DC, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais
vantagens fixas.
2.Publique-se e encaminhe-se à  Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para  os
fins pertinentes.

PROCESSO N°: 272.000.012/2007; INTERESSADO: Alexandre Peixoto Serafim;   AS-
SUNTO: Afastamento do País – Dispensa de Ponto.
1.AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência estabelecida no Decreto n.º 22.994,
de 29 de maio de 2002 e nos termos do Decreto nº 5.052, de 28 de dezembro de 1979, o
afastamento do País com dispensa de ponto, no período de 15 a 22 de fevereiro de 2007,
do servidor ALEXANDRE PEIXOTO SERAFIM, Médico – Terapia Intensiva Pediátrica,
matrícula nº 140.587-X, lotado no Hospital Regional da Asa Sul, a fim de participar do
evento intitulado  “36th CRITICAAL CARE CONGRESS”, em Orlando – Flórida - EUA,
sem ônus para o Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas.
2.Publique-se e encaminhe-se à  Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para  os
fins pertinentes.

PROCESSO N°: 270.002.584/2006;  INTERESSADO: Marta de Fátima Rodrigues da
Cunha Guidacci;   ASSUNTO: Afastamento do País – Dispensa de Ponto.
1.AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência estabelecida no Decreto n.º 22.994,
de 29 de maio de 2002 e nos termos do Decreto nº 5.052, de 28 de dezembro de 1979, o
afastamento do País com dispensa de ponto, no período de 21 a 28 de fevereiro de 2007,
da servidora MARTA DE FÁTIMA RODRIGUES DA CUNHA GUIDACCI, Médica
Pediatra, matrícula nº 132.526-4, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, a fim de
participar do evento intitulado “AMERICAN ACADEMY OF ALLERGY ASTHMA &
IMMUNOLOGY ”, em San Diego – EUA, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção do
vencimento e demais vantagens fixas.
2.Publique-se e encaminhe-se à  Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para  os
fins pertinentes.

PROCESSO N° 160.000.718/2006; INTERESSADO: Luis Fernando Costa e Silva; AS-
SUNTO: Viagem de serviço.
1.TORNO SEM EFEITO,  com fulcro na delegação de competência estabelecida no Decre-
to nº 22.994, de 29 de maio de 2002 e nos termos do Decreto nº 21.564, de  26 de setembro
de 2000, o despacho publicado no DODF nº 204, de 24 de outubro de 2006, que autorizou
deslocamento à cidade de Vitória - ES, do servidor da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico do Distrito Federal, LUÍS FERNANDO COSTA E SILVA, Coordenador

da Coordenação do Desenvolvimento da Produção e Tecnologia da Agência de Desenvolvi-
mento Econômico e Comércio Exterior do Distrito Federal, matrícula nº 111.352-6,  a fim
de participar do XXXV Fórum dos Programas Estaduais e Setoriais de Qualidade, Produ-
tividade e Competitividade,  no período de 23 a 25 de outubro de 2006, com ônus para o
Distrito Federal,  referente a diárias e passagens aéreas, conforme consta dos autos.
2.Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e
Turismo do Distrito Federal,  para os fins pertinentes.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regi-
mentais, que lhe confere o artigo 53 do Decreto nº 16.247, de 29 de dezembro de 1994 e
considerando o disposto no Inciso II do artigo 13, do Decreto nº 16.098, de 29 de novembro de
1994, que aprovou as normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito
Federal, resolve: DESIGNAR LEOSARTE ALVES DA SILVA, matrícula 30.567-7, Técnico de
Administração Pública, como Executor e Supervisor do pagamento das faturas emitidas pela
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA – CEB, referente às tarifas de energia dos
Próprios desta Região Administrativa, processo 136.000.023/2007. Esta Ordem de Serviço
entra em vigor na data de sua publicação.

LINO NETO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 24.357/04, que regulamenta a Lei n° 2.663, de
04 de janeiro de 2001, resolve: CESSAR a concessão do regime opcional de 40 (quarenta) horas
semanais, autorizada por meio da Portaria n° 12, de 10 de maio de 2004, publicada no DODF n°
87, de 10 de maio de 2004, MARCEL DA GLORIA PEREIRA, Técnico de Administração
Pública, matrícula 392.430-0, a partir de 23 de janeiro de 2007.

IZALCI LUCAS FERREIRA
Secretário

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

PORTARIA DE 1° DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto nos artigos 6º e
13º, do Decreto n° 16.098, de 29 de novembro de 1994, resolve:
DESIGNAR LÍGIA COSTA COELHO, matrícula 136.652-1 e SIMONE NEGRÃO DOS SAN-
TOS, matrícula 158.086-8, como executoras do contrato de Locação de Imóvel, que trata o
processo 160.000.017/2004, MARIA CRISTINA PEREIRA LEAL, matrícula 159.709-4 e JOSÉ
AUGUSTO NUNES DA SILVA, matrícula 158.083-3, como executores do contrato de Prestação
de Serviço Freedom Turismo, que trata o processo 160.000.212/04, JOSÉ AUGUSTO NUNES
DA SILVA, matrícula 158.083-3 e GIVONILSON DA FÉ SOUZA, matrícula 26.855-0, como
executores do contrato de Prestação de Serviço TCO/VIVO, que trata o processo 160.000.274/
02, FREDERICO CORREIA DA SILVA, matrícula 114.991-1 e MARIA SÔNIA LAMOUNI-
ER DE FREITAS, matrícula 30.579-0, como executores do contrato TECNOLTA – Equipamen-
tos Eletrônicos Ltda, que trata o processo 160.000.724/01 e do contrato de Prestação de Serviço
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, que trata o processo 160.000.350/05, MÔ-
NICA DO NASCIMENTO PINHEIRO, matrícula 159.716-7 e ORLANDO ALVES LIMA
FILHO, matrícula 136.470-7, como executores do contrato Companhia de Desenvolvimento do
Planalto Central – CODEPLAN, que trata o processo 160.000.233/03. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

PAULO OCTÁVIO ALVES PEREIRA

PORTARIA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Capítulo X do
Decreto nº 16.109, de 1º de dezembro de 1994, resolve:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Tomada de Contas Anual do Agente de Material, referente ao
exercício de 2006, do Almoxarifado da extinta Secretaria de Estado de Turismo.
Art. 2º DESIGNAR ADIR VILARINHO DE ALMEIDA, matrícula 39.159-X, CLÓVIS DE
AMORIM MACEDO, matrícula 39.182-4 e PAULO CÉSAR DA SILVA, matrícula 39.142-5,



PÁGINA   39Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal
para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão.
Art. 3º Fica expressamente proibida a movimentação de materiais do Almoxarifado mencionado
no artigo 1º desta Portaria, até a conclusão dos trabalhos da referida Comissão, salvo a movimen-
tação decorrente de novas aquisições de materiais ou de imperativa necessidade.
Art. 4º Finalizado o trabalho, a Comissão de Tomada de Contas do Agente de Material deverá
promover a transferência, para a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, do mate-
rial estocado nos Almoxarifados da extinta Secretaria de Estado de Turismo, criada por meio do
Decreto nº 27.591, de 1º de janeiro de 2007.
Art. 5º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos, contados de sua
publicação.

PAULO OCTÁVIO ALVES PEREIRA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, e o disposto na Portaria n° 40/95 SEA de abril de 1995, resolve:
CONCEDER o benefício do Auxílio Creche, instituído pela Lei n° 792, 10.11.94, regulamentada
pelo Decreto n° 16.409, de 05.04.95, conforme documentação apresentada por: ROBERTA
GOMES LEONEZ, matrícula 159.714-0, dependente: LUISA GOMES LEONEZ, filha, nascida
em 16 de fevereiro de 2001; MARCO GONÇALVES DE OLIVEIRAS, matrícula 159.712-4,
dependente: MARIA FERNANDA D’AQUINO MAFRA DE OLIVEIRA, filha, nascida em 10
de maio 2002; MÔNICA DO NASCIMENTO PINHEIRO, matrícula 159.716-7, dependente:
ITALO NASCIMENTO SILVA, FILHO, nascido em 24 de setembro de 2003.

FABRÍCIO SILVEIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA N° 13, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto n°
23.212, de 06 de setembro de 2002, e tendo em vista o que se apresenta no artigo 226, da Lei n°
8.112/90, resolve: CONCEDER Auxílio Funeral a ANTONIA ROCHA DA CUNHA, pelo óbito
de CÍCERO JOSÉ DA SILVA, matrícula 017.122-0, aposentado da SEAS, processo 380.000.227/
2007. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 14, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo
143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo abaixo relacionado,
resolve: DESIGNAR JOANA D’ARC SOUSA, matrícula 102.615-1, MÔNICA PATRÍCIA
AZOLINO, matrícula 103.114-7 e ROSELITA COSTA GARCIA, matrícula 103.464-2, para
sob a presidência da primeira, compor Comissão de Sindicância e no prazo de 30 (trinta) dias,
apurar os fatos constantes do Processo 170.000.335/2006.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA N° 15, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, resolve: DESIGNAR a Comissão
Permanente de Tomada de Contas Especial – CPTCE a ser constituída pelos servidores abaixo
especificados que terão a competência de realizar Tomada de Contas Especial no âmbito da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Trabalho do Distrito Federal, de acordo com o
estabelecido na legislação vigente e aplicada à espécie, após receber o processo relativo ao fato
gerador: JOSÉ TEIXEIRA FERNANDES, matrícula 102.196-6 – Presidente, IZAIAS PEREIRA
FILHO, matrícula 102.001-3 – Secretário, MARIA HELENA DE SOUZA ALVES, matrícula
102.605-4 – Membro Efetivo, GISELDA COURY, matrícula 103.281-X – Membro Efetivo,
MANOEL ALVES LEITÃO, matrícula 101.974-0 – Membro Suplente, IVETTE MARIA FLEU-
RY CHARMILLOT, matrícula 102.593-7 – Membro Suplente, ELAINE GERALDA DE AN-
DRADE, matrícula 102.663-1 – Membro Suplente. IZAIAS PEREIRA FILHO, matrícula 102.001-
3, substituirá o Presidente em seus impedimentos legais e eventuais. Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação, revogando-se a Portaria nº 200, de 09 de agosto de 2000, a Portaria nº
239, de 21 de agosto de 2001, a Portaria nº 99, de 11 de abril de 2003, e a Portaria nº 220, de 10
de agosto de 2006, todas da extinta Secretaria de Estado de Ação Social do Distrito Federal.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 16, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, Inciso V,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve: DESIGNAR ABDON SOARES DE MIRANDA

JÚNIOR, matrícula 159.762-0, Subsecretário de Trabalho e Qualificação, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e Trabalho, como Coordenador do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT
nº 033/2006 – Stb/DF, relativo ao Plurianual Único que tem por objetivo a operacionalização e
manutenção das funções do Sistema Único de Emprego, Trabalho e Renda – SPETR no Distrito
Federal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 17, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no
artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Manual de
Procedimentos Administrativos/SGA-DF, e considerando os fatos constantes do processo
100.002.643/2006, resolve: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, a ser con-
duzido pela Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar – CPIAD com-
posta na forma da Portaria nº 11, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DODF nº 25, de 02
de fevereiro de 2007, em desfavor JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 104.210-6, por ter
infringido a Lei nº 8.112/90, nos termos do Processo 100.002.643/2006, devendo o mesmo
estar concluído no prazo de 60 (sessenta) dias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se a Portaria n° 346, de 06 de dezembro de 2006, publicada no DODF
nº 234, de 08 de dezembro de 2006, página 31.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 19, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no
artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Manual de
Procedimentos Administrativos/SGA-DF, e considerando os fatos constantes do processo
100.002.718/2006, resolve: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, a ser con-
duzido pela Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar – CPIAD com-
posta na forma da Portaria nº 11, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DODF nº 25, de 02
de fevereiro de 2007, em desfavor JOAQUIM DE SOUZA FILGUEIRA, matrícula 104.225-
4, por ter infringido a Lei nº 8.112/90, nos termos do Processo 100.002.718/2006, devendo
o mesmo estar concluído no prazo de 60 (sessenta) dias. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se a Portaria Nº 361 de 19 de dezembro de 2006, publicada no
DODF nº 242, de 20 de dezembro de 2006, página 30.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 20, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no
artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Manual de
Procedimentos Administrativos/SGA-DF, e considerando os fatos constantes do processo
100.002.701/2006, resolve: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, a ser con-
duzido pela Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar – CPIAD com-
posta na forma da Portaria nº 11, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DODF nº 25, de 02
de fevereiro de 2007, em desfavor MARCO TÚLIO DA SILVA, matrícula 103.800-1, por ter
infringido a Lei nº 8.112/90, nos termos do Processo 100.002.701/2006, devendo o mesmo
estar concluído no prazo de 60 (sessenta) dias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se a Portaria n° 356, de 14 de dezembro de 2006, publicada no DODF
nº 239, de 15 de dezembro de 2006, página 15.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

PORTARIA Nº 21, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo
143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Manual de Procedimentos
Administrativos/SGA-DF, e considerando os fatos constantes do processo 100.002.272/2006,
resolve: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, a ser conduzido pela Comissão
Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar – CPIAD composta na forma da Portaria
nº 11, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DODF nº 25, de 02 de fevereiro de 2007, em
desfavor MARIA DE FÁTIMA PORTO PATROCÍNIO, matrícula 103.173-2, por ter infrin-
gido a Lei nº 8.112/90, nos termos do Processo 100.002.272/2006, devendo o mesmo estar
concluído no prazo de 60 (sessenta) dias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se a Portaria n° 01, de 16 de janeiro de 2007, publicada no DODF nº 14, de 18
de janeiro de 2007, página 08.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 07 de fevereiro de 2007.

Processo: 380.000.392/2007. Interessado: VANDIZA DUARTE. Assunto: CONCESSÃO
DIÁRIA. Autorizo, nos termos do Decreto nº 21.273, de 19 de junho de 2000, o deslocamen-
to à cidade de MARABÁ/PA- com ônus referente a passagens aéreas e diárias, para a
VANDIZA DUARTE, Agente Social, matrícula 103455-3, a fim de acompanhar a adolescen-
te JILDEANE SILVA DE SOUZA, que deverá ser entregue ao Conselho Tutelar da referida
cidade, conforme determinação do Juiz Titular da Vara da Infância e da Juventude do Distrito



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   40 Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007

Federal no Ofício nº 02126/07 VIJ. Publique-se e encaminhe-se à Unidade de Administração
Geral para os fins pertinentes.

Processo: 380.000.391/2007. Interessado: CARMELITA EVANGELISTA DA SILVA OLI-
VEIRA. Assunto: CONCESSÃO DIÁRIA (FREICHEIRINHOS-CE). Autorizo, nos ter-
mos do Decreto n° 21.273, de 19 de junho de 2000, o deslocamento à cidade de FREI-
CHEIRINHOS/CE, com ônus referentes a diárias e passagens aéreas e terrestres, para a
CARMELITA EVANGELISTA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 103424-3, Agente Soci-
al, no período de 15 a 17 de fevereiro de 2007, a fim de acompanhar a adolescente FRAN-
CILEILA SALLES DA PAZ, onde deverá ser entregue ao Conselho Tutelar da referida
Cidade conforme determinação do Juiz Titular da Vara da Infância e da Juventude do
Distrito Federal no Ofício n° 01736/07 VIJ. Publique-se e restitua-se à Unidade de Admi-
nistração Geral, para os fins pertinentes.

ELIANA MARIA PASSOS PEDROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2007.
A DIRETORA-GERAL DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU, no uso de suas atribui-
ções legais e em cumprimento ao Despacho do Governador do Distrito Federal, de 10 de janeiro
de 2007, página 05, nos termos do Ofício nº 73/COR/CGDF-17.019/07, de 22 de janeiro de 2007,
resolve: INSTAURAR o Processo Administrativo 094.000.054/2007 com vistas à apuração por
culpa, total ou parcial, do Instituto Candango de Solidariedade – ICS, em razão da inexecução
contratual, tudo para fins de ulterior rescisão unilateral do Contrato de Gestão Nº 001/2001,
celebrado entre a supracitada entidade e esta Autarquia; designar CELIDALVA TORRES BAR-
RENSE GARCIA ALVES, PEDRO LUIZ RENNÓ e EDMUNDO PACHECO GADELHA,
matrículas 37.805-4, 81.861-5 e 83.150-1, respectivamente para, ‘sub a presidência da primeira
e a supervisão da Controladoria da Corregedoria-Geral do Distrito Federal, constituírem Comis-
são Especial incumbida de apurar os fatos. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação
do relatório conclusivo.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CÓ

INSTRUÇÕES DE SERVIÇO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
A DIRETORA-GERAL DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA – SLU, no uso de suas atri-
buições regimentais, considerando que a gestão passada deixou de atender ao disposto na cláusula
décima - terceira do Contrato n° 039/2000, Considerando que ao término do contrato não foi
constituída Comissão para proceder a inspeção dos equipamentos e instalações, nem tampouco
foi elaborado relatório de Vistoria e Termo de Recebimento Provisório e/ou Definitivo, Conside-
rando que deverá ser verificado se todo o objeto do contrato foi cumprido de acordo com as
condições contratuais, para que seja providenciado o Termo de Recebimento Definitivo, resolve:
CONSTITUIR Comissão com a finalidade de proceder a inspeção dos equipamentos e instala-
ções do Serviço de Limpeza Urbana – SLU, na forma do Anexo 13 do Edital de Licitação n° 001/
2000 – CEL/SLU-DF, e de acordo com a cláusula décima - terceira do Contrato 039/2000,
providenciar a lavratura do referido Termo.Designar DIVINO DIAS DE SANTANA, matrícula
159.582-2, ELILÚCIA CANAÚBA BARROS, matrícula 83.629-X, EXPEDITO APOLINÁ-
RIO SILVA, matrícula 78.504-0, IVAN RESENDE COUTO, matrícula 83.231-6 e JULIANE
BERBER, matrícula 46.514-3, para compor a Comissão ora constituída. Fixar o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, para apresentação do relatório de vistoria. Esta Instrução de Serviço entra
em vigor na data de sua assinatura.

A DIRETORA-GERAL DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com as disposições contidas no Capítulo II, das Normas de
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil, aprovadas pelo Decreto nº 16.098/94, e, ainda as
disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, resolve:
DESIGNAR servidores para atuarem como executores dos Contratos celebrados pelo
SLU, conforme segue: DIVINO DIAS DE SANTANA, matrícula 159.582-2, DANIEL
PEREIRA ROCHA, matrícula 77.818-4 e IVAN RESENDE COUTO, matrícula 83.231-6,
para atuarem como executores dos Contratos nºs 09,10 e 11/2006, celebrados com as
empresas NELY TRANSPORTES BRASÍLIA LTDA, QUALIX SERVIÇOS AMBIEN-
TAIS LTDA E CONSTRUTORA ARTEC LTDA, objeto do processo 094.000.462/2006.
CLAÍRIS MUNIZ PEREIRA, matrícula 159.551-2, para atuar como executora do Contra-
to nº 04/2005, celebrado com a NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, objeto do
processo 094.001.028/2001. PAULO BORGES DE SOUZA, matrícula 78.510-5, para
atuar como executor do Contrato nº 04/2004, celebrado com a Empresa SERMEC SERVI-
ÇOS MECANIZADOS E AUTOMOTIVOS LTDA, objeto do processo 094.001.028/
2001. LÚCRECIA DE CARVALHO SILVA, matrícula 82.774-6, para atuar como executo-
ra dos Contratos nºs 07/2004 e 04/2006, celebrados com a Empresa AR EMPREENDI-
MENTOS PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, objeto dos processos 094.000.413/
2004 e 094.000028/2006. ESTELAMAR DE OLIVEIRA, matrícula 83.563-3, para atuar
como executora do Contrato nº 08/2006, celebrado com a Empresa SUPPORT TELEIN-

FORMÁTICA LTDA, objeto do processo 094.000.142/2006. Ficam mencionados servi-
dores incumbidos da fiel observância das disposições acima mencionadas.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CÓ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 43, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XIV do artigo 81 do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, resolve: CONCEDER Gratificação
de Apoio Administrativo de Assessor, GEG-03, de ADRIANA DE SOUZA DIAS COR-
REA, matrícula 201.262-6, do Quadro de servidores da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ORDENS DE SERVIÇO DE 06 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA UNIDADE DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 5º, inciso II, da
Portaria n° 166, de 26 de junho de 2003, da Secretaria de Estado de Educação, resolve:
INSTAURAR Processos Administrativos Disciplinares e instituir Comissão com a finalidade de
apurar irregularidades administrativas, consoante os termos dos processos 080.002.975/2005 e
080.026.775/2005.
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos
da Lei, por Comissão composta por: JOÃO ISAIAS PEREIRA, matrícula 73.585-X, Professor
Classe A, Presidente, MÍRIAM DE OLIVEIRA GUIMARÃES matrícula 61.720-2, Professor
Classe A, Vogal, MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula 25.406-1, As-
sistente de Educação, Classe B, Vogal; tendo como Suplentes, pela ordem, ABEL FERREIRA DA
SILVA, matrícula 26.616-7, Professor Classe A, e MARIA DO SOCORRO FONSECA DE
ALMEIDA, matrícula 46.653-0, Professor Classe A; todos estáveis e em exercício na Gerência de
Procedimentos Disciplinares desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da
Comissão.
DESIGNAR MÍRIAM DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula 61.720-2, para atuar como
Presidente Suplente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.
INSTAURAR Processos Administrativos Disciplinares e instituir Comissão com a finalidade de
apurar irregularidades administrativas, consoante os termos dos processos n.s° 080.025.971/
2004, 080.004.250/2005 e 080.010.369/2004 (apensado 082.008075/98).
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, nos
termos da Lei, por Comissão composta por: CONSUELO DA PIEDADE BERNARDO FER-
REIRA, matrícula 29.432-2, Assistente de Assistente de Educação, Classe C-Presidente; SÍL-
VIA AMÉLIA GRANJEIRO DO AMARAL DE AZEVEDO, matrícula 24.468-6, Assistente
de Educação, Classe C, Vogal; MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula
25.406-1, Assistente de Educação, Classe B, vogal; tendo como Suplentes, pela ordem, IRA-
NILDE GOMES LIMA, matrícula 25.247-6, Professor Classe A; MÍRIAM DE OLIVEIRA
GUIMARÃES, matrícula 61.720-2, Professor Classe A e MÔNICA DEVANIR DE OLIVEI-
RA, matrícula 20.017-4, Assistente de Educação, Classe C; todos estáveis e em exercício na
Gerência de Procedimentos Disciplinares desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação
do Secretário da Comissão.
DESIGNAR SÍLVIA AMÉLIA GRANJEIRO DO AMARAL DE AZEVEDO, matrícula 24.468-
6, para atuar como Presidente Suplente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.

JOÃO CARMO ATHAÍDE MANGABEIRA

ORDEM DE SERVIÇO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA UNIDADE DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 5º, inciso II, da
Portaria n° 166, de 26 de junho de 2003, da Secretaria de Estado de Educação, resolve:
INSTAURAR Processo Sindicante e instituir Comissão com a finalidade de apurar irregularida-
des administrativas, consoante o termo do processo 080.009.796/2006.
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da
Lei, por Comissão composta por: JOÃO ISAIAS PEREIRA, matrícula 73.585-X, Professor
Classe A, Presidente; LUIZ HENRIQUE ELIAS, matrícula 43.799-9, Assistente de Educação,
Classe C, Vogal; MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula 25.406-1, As-
sistente de Educação, Classe B; tendo como Suplentes, pela ordem, MARIA JOSÉ DE SOUSA,
matrícula 23.663-2, Professor Classe A; ABEL FERREIRA DA SILVA, matrícula 26.616-7,
Professor Classe A e MARIA DO SOCORRO FONSECA DE ALMEIDA, matrícula 46.653-0,
Professor Classe A; todos estáveis e em exercício na Gerência de Procedimentos Disciplinares
desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da Comissão.
DESIGNAR LUIZ HENRIQUE ELIAS, matrícula 43.799-9, para atuar como Presidente Su-
plente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.

JOÃO CARMO ATHAÍDE MANGABEIRA

FORMÁTICA LTDA, objeto do processo 094.000.142/2006. Ficam mencionados servi-
dores incumbidos da fiel observância das disposições acima mencionadas.

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CÓ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 43, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XIV do artigo 81 do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, resolve: CONCEDER Gratificação
de Apoio Administrativo de Assessor, GEG-03, de ADRIANA DE SOUZA DIAS COR-
REA, matrícula 201.262-6, do Quadro de servidores da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ORDENS DE SERVIÇO DE 06 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA UNIDADE DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 5º, inciso II, da
Portaria n° 166, de 26 de junho de 2003, da Secretaria de Estado de Educação, resolve:
INSTAURAR Processos Administrativos Disciplinares e instituir Comissão com a finalidade de
apurar irregularidades administrativas, consoante os termos dos processos 080.002.975/2005 e
080.026.775/2005.
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos
da Lei, por Comissão composta por: JOÃO ISAIAS PEREIRA, matrícula 73.585-X, Professor
Classe A, Presidente, MÍRIAM DE OLIVEIRA GUIMARÃES matrícula 61.720-2, Professor
Classe A, Vogal, MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula 25.406-1, As-
sistente de Educação, Classe B, Vogal; tendo como Suplentes, pela ordem, ABEL FERREIRA DA
SILVA, matrícula 26.616-7, Professor Classe A, e MARIA DO SOCORRO FONSECA DE
ALMEIDA, matrícula 46.653-0, Professor Classe A; todos estáveis e em exercício na Gerência de
Procedimentos Disciplinares desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da
Comissão.
DESIGNAR MÍRIAM DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula 61.720-2, para atuar como
Presidente Suplente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.
INSTAURAR Processos Administrativos Disciplinares e instituir Comissão com a finalidade de
apurar irregularidades administrativas, consoante os termos dos processos n.s° 080.025.971/
2004, 080.004.250/2005 e 080.010.369/2004 (apensado 082.008075/98).
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, nos
termos da Lei, por Comissão composta por: CONSUELO DA PIEDADE BERNARDO FER-
REIRA, matrícula 29.432-2, Assistente de Assistente de Educação, Classe C-Presidente; SÍL-
VIA AMÉLIA GRANJEIRO DO AMARAL DE AZEVEDO, matrícula 24.468-6, Assistente
de Educação, Classe C, Vogal; MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula
25.406-1, Assistente de Educação, Classe B, vogal; tendo como Suplentes, pela ordem, IRA-
NILDE GOMES LIMA, matrícula 25.247-6, Professor Classe A; MÍRIAM DE OLIVEIRA
GUIMARÃES, matrícula 61.720-2, Professor Classe A e MÔNICA DEVANIR DE OLIVEI-
RA, matrícula 20.017-4, Assistente de Educação, Classe C; todos estáveis e em exercício na
Gerência de Procedimentos Disciplinares desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação
do Secretário da Comissão.
DESIGNAR SÍLVIA AMÉLIA GRANJEIRO DO AMARAL DE AZEVEDO, matrícula 24.468-
6, para atuar como Presidente Suplente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.

JOÃO CARMO ATHAÍDE MANGABEIRA

ORDEM DE SERVIÇO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA UNIDADE DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 5º, inciso II, da
Portaria n° 166, de 26 de junho de 2003, da Secretaria de Estado de Educação, resolve:
INSTAURAR Processo Sindicante e instituir Comissão com a finalidade de apurar irregularida-
des administrativas, consoante o termo do processo 080.009.796/2006.
DETERMINAR que a referida apuração seja realizada no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da
Lei, por Comissão composta por: JOÃO ISAIAS PEREIRA, matrícula 73.585-X, Professor
Classe A, Presidente; LUIZ HENRIQUE ELIAS, matrícula 43.799-9, Assistente de Educação,
Classe C, Vogal; MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula 25.406-1, As-
sistente de Educação, Classe B; tendo como Suplentes, pela ordem, MARIA JOSÉ DE SOUSA,
matrícula 23.663-2, Professor Classe A; ABEL FERREIRA DA SILVA, matrícula 26.616-7,
Professor Classe A e MARIA DO SOCORRO FONSECA DE ALMEIDA, matrícula 46.653-0,
Professor Classe A; todos estáveis e em exercício na Gerência de Procedimentos Disciplinares
desta Diretoria, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da Comissão.
DESIGNAR LUIZ HENRIQUE ELIAS, matrícula 43.799-9, para atuar como Presidente Su-
plente da Comissão, nos eventuais impedimentos do titular.

JOÃO CARMO ATHAÍDE MANGABEIRA



PÁGINA   41Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no item 56 do Anexo Único da Portaria SGA
nº 282, de 23 de outubro de 2003, resolve: DESIGNAR ROBERTO VIEIRA, matrícula 42.822-
1, CLAUDEMIR FERREIRA LAURINDO, matrícula 34.760-4, e JAIRO PORTELA DE
MEDEIROS, matrícula 42.952-X, para, sob a presidência do primeiro e secretariado pelo segun-
do, comporem Comissão de Tomada de Contas do Núcleo de Material desta Pasta. O Prazo para
conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TACCA JUNIOR

PORTARIA Nº 07 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º da Lei nº 3.149, de 28 de abril de 2003, resolve: CESSAR, a contar
de 29 de janeiro de 2007, os efeitos da Portaria nº 293, de 15 de setembro de 2006, publicada no
DODF nº 179, de 18 de setembro de 2006, pág. 34, referente à EDA DA SILVA SEABRA,
Analista de Planejamento e Orçamento, matrícula nº 40.856-5, cedida ao Instituto de Assistência
à Saúde dos Servidores do Distrito Federal – INAS. Ceder a referida servidora para ter efetivo
exercício na Controladoria da Corregedoria-Geral do Distrito Federal, retroagindo seus efeitos a
contar de 29 de janeiro de 2007. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

LUIZ TACCA JUNIOR

PORTARIA Nº 08 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º da Lei nº 3.149, de 28 de abril de 2003, resolve: CESSAR os efeitos
da Portaria nº 203, de 26 de julho de 2005, publicada no DODF nº 141, de 27 de julho de 2005,
pág. 10, referente a JOSÉ JORGE, Analista de Finanças e Controle, matrícula nº 32.455-8, cedido
à Secretaria de Estado de Captação de Recursos Financeiros do Distrito Federal. CEDER o
referido servidor para ter efetivo exercício na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do
Distrito Federal, por ter sido nomeado para exercer Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE
06, de Assessor Especial da Subsecretaria de Capacitação de Recursos e Assessoria Internacional
da mencionada Secretaria, conforme publicado no DODF nº 008, de 10 de janeiro de 2007, pagina
08. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02
de janeiro de 2007. Revogam-se as disposições em contrário.

LUIZ TACCA JUNIOR

PORTARIA Nº 09, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, e ainda o que consta do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, resolve:
DESIGNAR LÉO DOS SANTOS CARDOSO FILHO, matrícula 110.186-2, para substituir
EDSON NOGUEIRA ALVES, matrícula 42.534-6, Gerente, Símbolo DFG-12, da Gerência de
Gestão dos Tributos Imobiliários da Diretoria de Arrecadação da Subsecretaria de Gestão Tribu-
tária da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 29 de janeiro a 07 de
fevereiro de 2007, por motivo de férias regulamentares.
DESIGNAR ANANIAS LOPES ZEDES, matrícula 46.260-8, para substituir ELIZABE-
TE MARIA ALVES, matrícula 46.265-9, Diretora, Símbolo DFG-14, da Diretoria de
Fiscalização em Estabelecimentos da Subsecretaria de Gestão Tributária da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 07 a 16 de fevereiro de 2007, por
motivo de férias regulamentares.

LUIZ TACCA JÚNIOR

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 10, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, interina, no uso de suas atribuições, previstas pelas
Portarias nº 697 de 24 de outubro de 2002, e nº 734, de 03 de dezembro de 2003, e Decretos nº
27.591, de 1º de janeiro de 2007, e nº 27.629, de 12 de janeiro de 2007, resolve:
CONCEDER O benefício Auxílio-Creche e Pré-Escola, aos servidores, pelos dependentes abaixo
relacionados, de acordo com a Lei nº 792, de 10 de novembro de 1994, regulamentada pelo
Decreto nº 16.409, 05 de abril de 1995 a: JOÃO BATISTA QUINTILIANO, Matrícula 30.200-
7, Dependente: MIRELLA QUINTILIANO, Data de Nascimento: 29 de dezembro de 2006;
ANTONIO VIANA DE SOUZA, matrícula 46.273-3, Dependente: RODRIGO BARBOSA
VIANA DE SOUZA , Data de Nascimento: 16 de janeiro de 2007; MARCUS VINICIUS FER-
REIRA PEIXOTO, matrícula 46.259-4, Dependente: ALEXANDRE RODRIGUES FERREI-
RA, Data de Nascimento: 30 de outubro de 2006; Servidora: MARIA NEUSA RODRIGUES DE
ALMEIDA E SILVA, Matrícula 92.126-2, Dependente: REBECA DE ALMEIDA RÊGO, Data
de Nascimento: 26 de dezembro de 2006; Servidora: IVANA RIOS MÁRMORE, Matrícula
108.946-3, Dependente: LEONARDO RIOS MÁRMORE CAMPOS, Data de Nascimento: 29
de outubro de 2006; CHARLES DE SOUSA FERREIRA DA SILVA, Matrícula 109.009-7,

Dependente: ISAQUE VICTOR PALHARES SILVA, Data de Nascimento: 22 de dezembro de
2006; FLÁVIO RIBEIRO E FONSECA, Matrícula 110.200-1, Dependente: ELISA DUARTE
RIBEIRO E FONSECA, Data de Nascimento: 14 de janeiro de 2007; GILBERTO PEREIRA
RAMOS, Matrícula 112.431.5, Dependente: SOPHIA MARQUES RAMOS, Data de Nasci-
mento: 22 de janeiro de 2007.
CONCEDER Afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, aos servidores abaixo
relacionados, nos termos do artigo 97, item III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/90, conforme certidões
apresentadas: AGEU FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 21.382-9, Período: 01 de novem-
bro de 2006 a 08 de novembro de 2006, Falecida: CLEONICE OLIVEIRA DE LIMA, Parentes-
co: IRMÃ; MARCOS UBIRAJARA QUEIROZ LESSA, Matrícula 22.768-4, Período: 12 de
novembro de 2006 a 19 de novembro de 2006, Falecido: JOAQUIM DE CASTRO LESSA,
Parentesco: PAI; Servidora: MARIA SIRLEI BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula 26.680-9,
Período: 20 de novembro de 2006 a 27 de novembro de 2006, Falecido: ALBERICO DA SILVA
BORGES, Parentesco:PAI; Servidora: IRMA SUELI DOS SANTOS GONÇALVES, Matrícula
30.178-7, Período: 01 de novembro de 2006 a 08 de novembro de 2006, Falecida: VALDOMIRA
BORGES DOS SANTOS, Parentesco: MÃE; Servidora: MARIA DO CARMO VIEIRA DOS
SANTOS, Matrícula 43.179-6, Período: 19 de outubro de 2006 a 26 de outubro de 2006, Faleci-
da: TEREZINHA DE JESUS VIEIRA DOS SANTOS, Parentesco: MÃE; Servidora: LUCIVA-
NE DOS SANTOS, Matrícula 44.911-3, Período: 25 de outubro de 2006 a 01 de novembro de
2006; Falecido: RAIMUNDO DE ALMEIDA SANTOS, Parentesco: PAI; LEMUEL MAR-
TINS DE CASTRO, Matrícula 110.499-3, Período: 21 de outubro de 2006 a 28 de outubro de
2006; Falecido: CESAR DIAS DE CASTRO, Parentesco: PAI; Servidora: MARINÊS GUS-
BERTI, Matrícula 138.598-4, Período: 06 de outubro de 2006 a 13 de outubro de 2006, Falecido:
SILVERIO GUSBERTI, Parentesco: PAI.
CENCEDER Licença Paternidade aos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 208,
da Lei nº 8.112/90, conforme certidões apresentadas: IVAN ALVES DOS SANTOS, Matrícula
33.762-5 Dependente: GABRIEL SOARES DOS SANTOS, Data de Nascimento: 13 de novem-
bro de 2006, Período: 13 de novembro de 2006 a 17 de novembro de 2006; GUILHERME
CHRISTIAN RUAS PEREIRA, Matrícula 39.716-4, Dependente: GABRIEL VIEIRA RUAS ,
Data de Nascimento: 18 de novembro de 2006, Período: 18 de novembro de 2006 a 22 de
novembro de 2006; FRANCISCO EVALDO SOUSA DA SILVA, Matrícula 43.272-5, Depen-
dente: ARTHUR GUEDES LUSTOSA SOUSA, Data de Nascimento: 17 de outubro de 2006,
Período: 17 de outubro de 2006 a 21 de outubro de 2006; MARCUS VINICIUS FERREIRA
PEIXOTO, Matrícula 46.259-4, Dependente: ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA, Data
de Nascimento: 30 de outubro de 2006, Período: 30 de outubro de 2006 a 03 de novembro de
2006; CARLOS EDUARDO MADUREIRA SOUTO, Matrícula 108.945-5, Dependente:
MARIA EDUARDA MARQUES SOUTO, Data de Nascimento: 04 de novembro de 2006,
Período: 04 de novembro de 2006 a 08 de novembro de 2006; MARCELO DE MELO CASTRO,
Matrícula 108.976-5, Dependente: RAFAELA CAMPOS CASTRO, Data de Nascimento: 27 de
novembro de 2006, Período: 27 de novembro de 2006 a 01 de dezembro de 2006; DEMÓSTE-
NES RIOS DA COSTA, Matrícula 109.035-6, Dependente: HEITOR FERREIRA COSTA,
Data de Nascimento: 19 de novembro de 2006, Período: 19 de novembro de 2006 a 23 de
novembro de 2006; LEANDRO DA SILVA MOREIRA, Matrícula 109.118-2, Dependente:
LETÍCIA BONIFÁCIO MOREIRA, Data de Nascimento: 07 de novembro de 2006, Período: 07
de novembro de 2006 a 11 de novembro de 2006.
CONCEDER dispensa de ponto ao servidor abaixo relacionado, para doação de sangue, no
período discriminado, com fulcro no artigo 97, inciso I, da Lei n° 8.112/90, conforme atestados
apresentados: CARMEN LÚCIA GARCIA, Matrícula 42.794-2, Data: 03 de novembro de
2006, Local - HEMOCENTRO – Fundação Hemocentro de Brasília; JOSELITO DA SILVA
PACHECO, Matrícula 92.165-3, Data: 23 de novembro de 2006, Local - HEMOCENTRO –
Fundação Hemocentro de Brasília; LEONARDO FELIX DE SOUZA , Matrícula 91.275-1,
Período: 21 de novembro de 2006, Local - HEMOCENTRO – Fundação Hemocentro de Brasília;
JOÃO BATISTA DO RÊGO JÚNIOR, Matrícula 109.246-4, Data: 21 de novembro de 2006,
Local - HEMOCLÍNICA – Clínica de Hematologia e Hemoterapia Ltda.
CONCEDER Afastamento por motivo de casamento aos servidores abaixo relacionados, nos
termos do artigo 97, da Lei nº 8.112/90, conforme certidões apresentadas: JOSELITO DA SILVA
PACHECO, Matrícula 92.165-3, Período: 11 de novembro de 2006 a 18 de novembro de 2006;
NIVALDO TORRES, Matrícula 109.164-6, Período: 24 de novembro de 2006 a 01 dezembro de
2006; Servidora: SOLANGE SILVA FARIA, Matrícula 109.165-4, Período: 24 de novembro de
2006 a 01 de dezembro de 2006.
CONCEDER benefício Auxílio-Natalidade, aos servidores, pelos dependentes abaixo relaciona-
dos, de acordo com o art. 196, da Lei nº 8.112/90: IVAN ALVES DOS SANTOS, Matrícula
33.762-5, Dependente: GABRIEL SOARES DOS SANTOS, Data de Nascimento: 13 de novem-
bro de 2006; GUILHERME CHRISTIAN RUAS PEREIRA, Matrícula 39.716-4, Dependente:
GABRIEL VIEIRA RUAS, Data de Nascimento: 18 de novembro de 2006; FRANCISCO EVAL-
DO SOUSA DA SILVA, Matrícula 43.272-5, Dependente: ARTHUR GUEDES LUSTOSA
SOUSA, Data de Nascimento: 17 de outubro de 2006; EDER NOGUEIRA DA MOTA, Matrí-
cula 46.254-3, Dependente: MARIA EDUARDA ANDRADE BORGES, Data de Nascimento:
08 de agosto de 2006; MARCUS VINICIUS FERREIRA PEIXOTO, Matrícula 46.259-4, De-
pendente: ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA, Data de Nascimento: 30 de outubro de
2006; Servidora: HÚRSULA LIMA DE MENDONÇA TELES, Matrícula 92.331-1, Dependen-
te: MIRELLA LIMA TELES CAVALCANTI DA MOTA CABRAL, Data de Nascimento: 19 de
agosto de 2006; IRAPUAN DE SOUZA PASSOS, Matrícula 109.121-2, Dependente: LUCAS
CUNHA PASSOS, Data de Nascimento: 21 de agosto de 2006; Servidora: SILVANA WERHLI
SENA, Matrícula 109.128-X, Dependente: ISABELA WERHLI SENA, Data de Nascimento: 02



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   42 Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007

de setembro de 2006; FLÁVIO RIBEIRO E FONSECA, Matrícula 110.200-1, Dependente:
ELISA DUARTE RIBEIRO E FONSECA, Data de Nascimento: 14 de janeiro de 2007; ALOI-
SIO ALVES BIE, Matrícula 124.385-3, Dependente: HEITOR FRANCISCO GOMES BIE,
Data de Nascimento: 16 de setembro de 2006.

CLEONICE ALVES LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

PORTARIA DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, que lhe são conferidas pelo artigo 24, inciso X do Regimento, apro-
vado pelo Decreto nº 23.719, de 07 de abril de 2003, resolve: INSTITUIR Comissão de
Recebimento, composta pelos seguintes membros: SANDRO JARDIM DE OLIVEIRA,
matrícula: 108.568-9, Inspetor de Atividades Urbanas, em exercício na Diretoria de Progra-
mação e Controle de Obras – Gerência de Fiscalização; IRENE CUSTODIA MAGALHÃES
MESQUITA, matrícula: 37.865-8, Analista de Administração Pública, em exercício na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente e LÚCIO OTON DE LIMA,
matrícula: 24.380-9, Inspetor de Atividades Urbanas, em exercício na Diretoria de Programa-
ção e Controle de Obras – Gerência de Fiscalização, para, sob a presidência do primeiro,
efetuar o recebimento dos equipamentos adquiridos da firma DF EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO PESSOAL LTDA, com base no Contrato nº 94/2006, que tem por objeto,
Execução do Projeto de Capacitação de Brigadas Voluntárias nas Unidades de Conservação
do Jardim Botânico de Brasília - Aquisição de equipamentos de Proteção Individual, Comba-
te a Incêndio Florestais e outros equipamentos diversos. A presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.

MARCIO EDVANDRO ROCHA MACHADO

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 48, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 13 do
Decreto nº 16.098, de 20 de novembro de 1994, resolve: 1º DESIGNAR PAULO HENRI-
QUE DE SOUSA FERREIRA, matrícula 106.630-7, ocupante do cargo de Diretor de Gestão
do Cadastro e da Folha de Pagamento, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão,
para executor do convênio entre o Governo do Distrito Federal e o Banco de Brasília S/A –
BRB, que tem por objeto a prestação de serviços, pelo BRB, de pagamentos de salários,
proventos, soldos, vencimentos, aposentadorias, pensões e similares, devidos aos servido-
res dos órgãos e entidades custeadas com recursos da União. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

RICARDO PINHEIRO PENNA

PORTARIA Nº 49, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o Decreto nº 25.324, de 10
de novembro de 2004, que regulamenta a Lei nº 2663, de 04 de janeiro de 2001, resolve:
CESSAR a opção de quarenta horas concedidas a MARCOS AURELIO DE ALMEIDA AGA-
PITO, ocupante do cargo de Técnico de Administração Pública – Especialidade: Agente Adminis-
trativo, matrícula 1.430.914-9, a contar de 1º de fevereiro de 2007.
CESSAR a opção de quarenta horas concedidas a ERNESTO CORDELLA, ocupante do
cargo de Analista de Administração Pública – Especialidade: Arquiteto, a contar de 10 de
fevereiro de 2007.

RICARDO PINHEIRO PENNA

PORTARIA Nº 50, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o Decreto nº 25.324, de 10
de novembro de 2004, que regulamenta a Lei nº 2663, de 04 de janeiro de 2001, resolve: CESSAR
a opção de quarenta horas concedidas a MARCELO CLAUDIO MAGALHAES FONTENE-
LE, ocupante do cargo de Técnico de Administração Pública – Especialidade: Agente Administra-
tivo, matrícula 126.266-1, a partir de 05 de março de 2007.

RICARDO PINHEIRO PENNA

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso I do § 2º do artigo 2º da Portaria nº 35, de 30 de janeiro de
2007, resolve:
READAPTAR, nos termos do artigo 24 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, as servido-

ras abaixo relacionadas por ordem de matrícula, nome, cargo efetivo, especialidade exercida,
especialidade para a qual está sendo readaptada e número do processo:

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
21.565-1, MARIA DE SOUZA CARVALHO, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, CONSERVA-
ÇÃO E LIMPEZA, AGENTE DE PORTARIA, 080.010.050/2006; 41.712-2, MARIA JOSÉ
QUEIROZ MATOS, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, SERVI-
ÇOS GERAIS, 080.010.048/2006; 48.871-2, MARGARIDA MARIA SARTI MONTEIRO,
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, SERVIÇOS GERAIS,
080.009.175/2006; 49.024-5, DALVA MARIA ALVES, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, CON-
SERVAÇÃO E LIMPEZA, SERVIÇOS GERAIS, 080.009.164/2006; 49.126-8, MARIA IZA-
BEL DE CASTRO SOUZA, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA,
SERVIÇOS GERAIS, 080.009.165/2006; 68.516-X, MIRIAM APARECIDA SOARES POR-
TUGAL, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, PORTARIA, SERVIÇOS GERAIS, 080.010.049/2006.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ORDEM DE SERVIÇO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribui-
ções regimentais e à vista da delegação de competência estabelecida na Portaria nº 38, de 25 de
julho de 2006, resolve:
DESIGNAR os membros da Comissão Central de Sindicância/SES, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar os fatos
constantes do processo 288.000.059/2005. Presidente – MARILANDI FERREIRA DOS SAN-
TOS SANTANA, matrícula 118.380-0; Membro – JOSELITA CIRINEU VILELA, matrícula
127.746-4; Membro – MARILZA LONGO CÔRTES, matrícula 124.812-X, Suplente – MAU-
RO LOPES HUGO DE JESUS, matrícula 134.171-5; Suplente – PAULO RENATO SCHOLTZ,
matrícula 133.442-5. Nos impedimentos e/ou afastamentos da Presidente, assumirá o membro
MARILZA LONGO CÔRTES.
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR BRANDÃO STOHLER, matrícula 116.961-0, LEILA MARIA
VILELA CORTES, matrícula 129.184-X e ANTONIO TADEU R. DOS SANTOS, matrícula
145.619-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrati-
vo Disciplinar, incumbida de apurar os fatos constantes do processo 276.001.586/2006.
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR BRANDÃO STOHLER, matrícula 116.961-0, FREDERICO JOSÉ
MACHADO PORTO, matrícula 120.568-4 e ANTONIO TADEU R. DOS SANTOS, matrícula
145.619-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrati-
vo Disciplinar, incumbida de apurar os fatos constantes do processo 276.001.560/2006.
DESIGNAR os membros da Comissão Central de Sindicância/SES, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar os fatos
constantes do processo 060.011.163/2006. Presidente – MARILANDI FERREIRA DOS SAN-
TOS SANTANA, matrícula 118.380-0; Membro – JOSELITA CIRINEU VILELA, matrícula
127.746-4; Membro – MARILZA LONGO CÔRTES, matrícula 124.812-X, Suplente – MAU-
RO LOPES HUGO DE JESUS, matrícula 134.171-5; Suplente – PAULO RENATO SCHOLTZ,
matrícula 133.442-5. Nos impedimentos e/ou afastamentos da Presidente, assumirá o membro
MARILZA LONGO CÔRTES.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RUBENS IGLÉSIAS

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso
X, do artigo 2º, da Portaria nº 116, de 1° de setembro de 2005, resolve: DESIGNAR JOSÉ
CARLOS SOARES SILVA, matrícula 129.808-9, lotado na DET/SES, como Executor Técnico do
Convênio nº 4860/2005, VERA EUNICE NERI DA CRUZ, matrícula 134.663-6, lotada na DET/
SES, como Executora Administrativa do aludido Convênio, celebrado entre a UNIÃO FEDE-
RAL, por intermédio do MINISTÉRIO DA SAÚDE e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data
de sua publicação.

ORNEL COSTA DE AZEVEDO

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DIRETORIA REGIONAL DE PLANALTINA

ORDEM DE SERVIÇO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR REGIONAL DE SAÚDE DE PLANALTINA, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através
do artigo 4º da Portaria nº 116, de 1º de setembro de 2005, resolve:
DESIGNAR IVAN BOMFIM DA SILVA, TS-Técnico em Radiologia, matrícula 129586-1,
ANTONIO CAETANO DE SOUSA, ES-Técnico em Comunicação Social, matrícula 121478-0
e ADEMILSON SOARES DOS SANTOS (membro e secretário), TS-Supervisor de Segurança



PÁGINA   43Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal
do Trabalho, matrícula 127460-0, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância destinada a apurar os fatos constantes no processo 060.018178/2006.
DESIGNAR IVAN BOMFIM DA SILVA, TS-Técnico em Radiologia, matrícula 129586-1,
ANTONIO CAETANO DE SOUSA, ES-Técnico em Comunicação Social e ADEMILSON
SOARES DOS SANTOS (membro e secretário), TS-Supervisor de Segurança do Trabalho, ma-
trícula 127460-0, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
destinada a apurar os fatos constantes do processo 278.000425/2006. CONCEDER Licença
Prêmio aos servidores abaixo, Lotados na Coordenação Regional de Saúde de Planaltina, nos
termos do artigo 87 da Lei n° 8.112/90, combinado com a Lei nº 221/91, condicionado o período
de gozo aos critérios da Administração, deduzidos os meses porventura usufruídos: MÁRCIA
APARECIDA FERREIRA CAETANO, matrícula 117921-7, processo: 061.045021/92, 5º qüin-
qüênios: 02-12-2001 a 01-12-2006. EUNICE GONÇALVES DE FREITAS PINHO, matrícula
117917-9, processo: 061.045022/92, 5º qüinqüênios: 02-11-2001 a 01-11-2006. MARIA DE
FÁTIMA E SILVA MENDES, matrícula 118120-3, processo: 061.045534/91, 5º qüinqüênios:
10-12-2001 a 09-12-2006.

CARLOS AUGUSTO NASCIUTTI VELOSO

DIRETORIA REGIONAL DE SAÚDE DE SOBRADINHO

ORDEM DE SERVIÇO DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR GERAL DA REGIONAL DE SAÚDE DE SOBRADINHO, DA SUBSECRETA-
RIA DE ATENÇÃO À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através Portaria nº 75, artigo 4º, de 21
de junho de 2004, resolve:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para responderem interinamente pelos respecti-
vos cargos da Diretoria Regional de Saúde de Sobradinho da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, sem ônus até a publicação definitiva: ELIAS LEITE HONÓRIO, Médico
Clínica Médica, matrícula 137.890-2, respondendo pela Diretoria de Atenção à Saúde; CÉLIA
APARECIDA BECKER BAUER, Enfermeiro, matrícula 129.082-7, respondendo pela Gerência
de Diagnose e Terapia; CLÁUDIA PORTO, Médico Clínica Médica, matrícula 142.283-9, res-
pondendo pela Gerência de Emergência; LUIS HENRIQUE ALMEIDA PRADO DE OLIVEI-
RA, Médico Cardiologia, matrícula 142.548-X, respondendo pela Unidade de Terapia Intensiva;
JANAÍNA DE AMORIM VIANA, Médico Ginecologia e Obstetrícia, matrícula 140.452-0,
respondendo pela Unidade de Ginecologia e Obstetrícia; MARIA CHRISTINA BACELAR
CEZAR, Médico Pediatria, matrícula 127.164-4, respondendo pela Unidade de Neonatologia;
EDUARDO LUIZ PEREIRA COSTA, Médico Clínica Médica, matrícula 140.505-5, respon-
dendo pela Unidade de Clínica Médica; MIVAN GUILHERME DE MACEDO, Médico Orto-
pedia e Traumatologia, matrícula 127.101-6, respondendo pela Unidade de Traumatologia e
Ortopedia; ROSSANA KEYLLA DINIZ DUTRA, Médico Medicina do Trabalho, matrícula
140.516-0, respondendo pelo Núcleo de segurança, Higiene e Medicina do Trabalho; CARLOS
ALBERTO DE SANTA RITTA FILHO, Médico Cirurgia Geral, matrícula 114.974-1, respon-
dendo pela Unidade de Cirurgia Geral; JOÃO ISMAEL JACINTO ALBERNAZ, Médico Anes-
tesiologia, matrícula 116.085-0, respondendo pela Unidade de Anestesiologia e Gasoterapia;
FÁBIO STEIN LEITÃO, Médico Radiologista, matrícula 125.958-X, respondendo pelo Núcleo
de Radiologia e Imagenologia; SÉRGIO BARROCA MESIANO, Médico Hematologia, matrícula
125.854-0, respondendo pelo Núcleo de Hematologia e Hemoterapia; VALQUIRIA DIVINA DA
SILVA, Farmacêutico Bioquímico Laboratório, matrícula 143.360-1, respondendo pelo Núcleo
de Patologia Clínica; PAULO EXPEDITO MAGALHÃES DA SILVEIRA, Médico Pediatria,
matrícula 145.522-2, respondendo pela Unidade de Pediatria; MARIA ADELAIDE MILLIG-
TON, Médico da Família e Comunidade, matrícula 158.586-X, respondendo pelo Núcleo de
Controle de Infecção Hospitalar; RAQUEL PEDROSA FERREIRA MOREIRA, Médico Ana-
tomia Patológica, matrícula 140.986-7, respondendo pelo Núcleo de Citologia e Anatomia Pa-
tológica; SUELI TELES CARVALHO FORTES, Técnico Administrativo, matrícula 115.031-6,
respondendo pela Gerência de Pessoal; ADRIANA PATRÍCIA BARBOSA BARROS, Técnico
Administrativo, matrícula 133.482-4, respondendo pelo Núcleo de Cadastro Funcional e Finan-
ceiro; MARIA AUXILIADORA N. DE S. MARINHO, Fisioterapeuta, matrícula 120.586-2,
respondendo pelo Núcleo de Fisioterapia e Reabilitação Física; MARIETA FERRAZ, Odonto-
logo, matrícula 131.085-2, respondendo pela Unidade de Odontologia; NÚBIA MARISETH DE
OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 132.599-X, respondendo pelo Núcleo de Supervisão Ações
de Estratégia; PATRÍCIA FRECHIANI TEIXEIRA TORRES, Farmacêutico Bioquímico Farmá-
cia, matrícula 150.122-4, respondendo pelo Núcleo de Farmácia; ELIANA MARIA LISBOA DE
ARAÚJO, Enfermeiro, matrícula 131.185-9, respondendo pela Gerência da Saúde da Comunida-
de; CLEIDE ALVES DE ANDRADE LOPES, Nutricionista, matrícula 142.989-2, respondendo
pelo Núcleo de Nutrição e Dietética; ANA CÉLIA DOS SANTOS BRITO, Nutricionista, matrí-
cula 131.712-1, respondendo pelo Núcleo de Banco de Leite Humano; ELIANE HONORATO
SAMPAIO COSSICH FURTADO, Assistente Social, matrícula 118.591-8, respondendo pelo
Núcleo de Serviço Social; ROSA MARIA SILVA MOSSRI, Enfermeiro, matrícula 130.835-1,
respondendo pelo Núcleo de Vigilância Epidemiológica; MIRIAN CRISTINA FELIPE LUCE-
NA, Enfermeiro, matrícula 136.498-7, respondendo pela Gerência de Enfermagem; MARIA DE
LOURDES DUDA NUNES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 113.396-9, respondendo pelo
Núcleo de Educação e Treinamento em Serviço; ADEMAR GAMA PIRES, Agente de Telecomu-
nicações e Eletricidade, matrícula 118.050-9, respondendo pelo Núcleo de Material e Patrimônio;
BARBARA BUOSO MALOVANY, Agente de Portaria, matrícula 126.443-5, respondendo pelo
Núcleo de Atividades Gerais; ARUBIRAN ALVES DO NASCIMENTO, Técnico Administrati-
vo, matrícula 116.114-8, respondendo pelo Núcleo de Protocolo e Documentação Administrati-

va; ABILIO CASTRO FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 118.757-0, respondendo pelo
Núcleo de Transporte; ILZA CORTES TEIXEIRA, AOSD-Lavanderia Hospitalar, matrícula
124.937-1, respondendo pelo Núcleo de Lavanderia e Rouparia; MARIA TERESA DE REZEN-
DE, Técnico Administrativo, matrícula 134.673-3, respondendo pelo Núcleo de Apoio Burocrá-
tico as Unidades Médicas; JOSÉ MARIA SILVA ARAÚJO, Motorista, matrícula 117.073-2,
respondendo pelo Núcleo de Manutenção e Reparos; GUARAI SANTOS SANTANA, Enfer-
meiro, matrícula 139.447-9 respondendo pelo Núcleo de Atenção Médica a Internados Domici-
liar; IRATAN DA SILVA RODRIGUES, Médico Clínica Médica, matrícula 115.922-4, respon-
dendo pelo Centro de Saúde nº 01; NÁDIA MARIA GUSMÃO PONTES COELHO, Enfermei-
ro, matrícula 137.325-0, respondendo pelo Centro de Saúde nº 02; RUBENS DUTRA FILHO,
Enfermeiro, matrícula 124.512-0, respondendo pelo Centro de Saúde nº 03;
CONCEDER Licença Prêmio aos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 87, da Lei
8112/90, combinado com a Lei 221/91, condicionado o período de gozo aos critérios da Adminis-
tração, deduzidos os meses porventura usufruídos a: MARIA DE FÁTIMA LEITE, Médico
Pediatria, matrícula 118.333-8, processo nº 061.036.141/1992, referente ao 5º qüinqüênio de 08/
1º/2002 a 07/1º/2007; JOSELIA MIRTES MENEZES DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula 118.094-0, processo nº 061.036.632/1992, referente ao 5º qüinqüênio de 16/1º/2002 a 15/1º/
2007; EVERALDO BATISTA DE ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 129.411-3,
processo nº 061.008.582/1995, referente ao 3º qüinqüênio de 17/09/2000 a 16/09/2005; MARLY
PEREIRA DELGADO, Técnico Administrativo, matrícula 124.628-3, processo nº 061.036.148/
1992, referente ao 4º qüinqüênio de 1º/04/2000 a 31/03/2005; NATALICIA SABINO DE PAU-
LO LUIS, AOSD-Lavanderia Hospitalar, matrícula 117.607-2, processo nº 061.036.320/1991,
referente ao 5º qüinqüênio de 1º/09/2001 a 31/08/2006; SEBASTIÃO DE SOUSA FILHO, Mé-
dico Clínica Médica, matrícula 110.245-1, processo nº 061.036.451/1992, referente ao 6º qüin-
qüênio de 19/11/2001 a 20/11/2006; MARIA DA GRAÇA PEREIRA BARBOSA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 135.162-1, processo nº 061.036.005/2000, referente ao 2º qüinqüênio de
27/10/1999 a 26/10/2004; EVANILDE MAIA LEMOS, AOSD-Enfermagem (extinto vaga), ma-
trícula 126.534-2, processo nº 061.022.673/1995, referente ao 4º qüinqüênio de 19/06/2001 a 18/
06/2006; DENISE APARECIDA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 139.586-6,
processo nº 279.000.055/2007, referente ao 1º qüinqüênio de 05/09/2000 a 04/09/2005; FLÁVIA
SANTINI PICARELLI, Médico Pediatria, matrícula 131.182-4, processo nº 061.045.280/1996,
referente ao 3º qüinqüênio de 22/07/2001 a 21/07/2006; LÚCIA RIBEIRO DOS SANTOS,
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 134.615-6, processo nº 061.036.326/1999, referente ao 2º
qüinqüênio de 1º/07/1999 a 30/06/2004.
CONCEDER Licença Nojo nos termos do artigo 97, inciso III, alínea “b” da Lei nº 8.112/90 a
JANDIRA FERREIRA DE LIMA FARIA, Técnico Administrativo, matrícula 118.619-1, no
período de 16 a 23/1º/2007.
DESIGNAR LENY NUNES DE BARROS, Enfermeiro, matrícula 126.147-9, como presidente;
ABÍLIO CASTRO FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 118.757-0, como membro; MARLY
PEREIRA DELGADO, Técnico Administrativo, matrícula 124.628-3, como secretária e ALDIR
RODRIGUES DA SILVA, Agente de Portaria, matrícula 129.200-5, como secretário; para com-
porem a Comissão de Sindicância da Regional de Saúde de Sobradinho.
DESIGNAR JOÃO ISMAEL JACINTO ALBERNAZ, Médico Anestesiologia, matrícula
116.085-0; LENY NUNES DE BARROS, Enfermeiro, matrícula 126.147-9; e ROUSEMEIDE
GOMES DE SOUZA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 134.503-6, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos constantes no processo
279.000.049/2007.
DESIGNAR SUELI TELES CARVALHO FORTES, Técnico Administrativo, matrícula
115.031-6; ABÍLIO CASTRO FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 118.757-0; MAR-
LY PEREIRA DELGADO, Técnico Administrativo, matrícula 124.628-3, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos constantes
no processo 279.000.041/2007.
DESIGNAR JACKSON OCTAVIO NEVES SCHELGSHORN, Enfermeiro, matrícula
139.729-X; ABÍLIO CASTRO FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 118.757-0;
MARLY PEREIRA DELGADO, Técnico Administrativo, matrícula 124.628-3, sob a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para apurarem os fatos cons-
tantes no processo 79.000.043/2007.

RINALDI MAYA JÚNIOR

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 20 da Lei
nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, combinado com os artigos 25 e 55 do seu Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº 16.036, de 04 de novembro de 94, e tendo em vista o que consta do
processo 053.000.915/2006 - CBMDF, resolve: CONCEDER Pensão Militar a LENI MON-
TEIRO DA SILVA MENEZES, viúva, VANIA LUCIA FURTADO MENEZES PELLEGRI-
NELLO, VIVIANE FURTADO MENEZES MOREIRA e VIRGINIA LUCIA FURTADO
MENEZES NORONHA, filhas, do ex-1º Sargento BM Reformado ADILSON MENEZES,



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   44 Nº 31, segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007

matrícula 14567-X SIAPE 1406381, a contar de 24 de abril de 2006, data do óbito do
instituidor, que fazem jus a pensão militar relativa aos proventos integrais de 1º Sargento
BM, cabendo 1/7 (um sétimo) para a viúva e 1/10 (um décimo) para cada uma das filhas, com
fundamento nos artigos 7º, inciso I, II e 9º; § 2º, 3º e 28 da Lei nº 3.765/1960 c/c o § 3º do artigo
36 da Lei nº 10.486/2002, regulamentado pelo artigo 4º da Lei nº 10.556/2002, em conformi-
dade com o artigo 42 § 2º da Constituição Federal, com a redação dada pelo artigo 1º da
Emenda Constitucional nº 41/2003.

LUIZ ANTÔNIO VILELA LUSTOSA

PORTARIA DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 20 da Lei
nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, combinado com os artigos 25 e 55 do seu Regulamen-
to, aprovado pelo Decreto nº 16.036, de 04 de novembro de 1994, em cumprimento à
Decisão nº 6972/2006 - TCDF e tendo em vista o que consta no processo 053.000.212/
2004, resolve: RETIFICAR a Portaria de 26 de janeiro de 2006, publicada no DODF nº 22,
de 30 de janeiro de 2006, que concedeu pensão militar a SÔNIA ROSA MARQUES,
passando a vigorar com a seguinte redação: “CONCEDER pensão militar a SONIA ROSA
MARQUES, companheira do ex-1º Sargento BM RRm OLIMPIO PEREIRA DA RO-
CHA, matrícula 02142-3//1401099, a contar de novembro de 2003, data do óbito do insti-
tuidor, que fará jus a pensão integral, calculada com base nos proventos de Subtenente
BM, com fulcro nos artigos 37, inciso I, 39 § 1º e 53 da Lei nº 10.486/2002, c/c os artigos
40, §§ 7º e 8º, e 42, § 2º da Constituição Federal, com a redação dada pelo artigo 1º da
Emenda Constitucional nº 20/1998”.

LUIZ ANTÔNIO VILELA LUSTOSA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 11 DE 09 DE FEVEREIRODE 2007.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, letra b, do Decreto nº. 15.740, de 23 de junho de
1994, e considerando o que consta do processo 054.001.637/2007, resolve:
REPUBLICAR por haver saído com incorreção para retornar ao serviço ativo da Corporação a
contar de 10 de maio de 2006, o Soldado QPPMC AUREA LUCIA DA SILVA, matrícula 17.310-
X, da Polícia Militar do Distrito Federal, nos termos do artigo 100, parágrafo primeiro da Lei
7289 de 18 de dezembro de 1984, e ainda com base na Ata de Inspeção de Saúde, publicada no
Boletim do Comando Geral nº. 115 de 21 de junho de 2006, com o seguinte parecer, “Apta para
o serviço policial militar”. (A republicação se refere à exclusão da expressão: “Tornar sem efeito
a Portaria PMDF/DIP de 25 de março de 2003, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº.
61 de 28 de março de 2003”).

ANTONIO JOSÉ SERRA FREIXO

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 21, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso da faculdade prevista no § 1° do artigo 1° da Portaria PMDF n° 498, de 16 de
março de 2006 e a vista do que dispõe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93, c/c artigo 13 do
Decreto n° 16.098 de 29 de novembro de 1994, que aprovou as Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, resolve: DISPENSAR o MAJ
QOPM MAURÍCIO ANDRADE DA SILVA, matrícula 50.105/0 e DESIGNAR o MAJ
QOPM JORGE CRONEMBERGER RIBEIRO SILVA, matrícula 50.113/1 na função de
executor da Permissão Gratuita de Uso nº 02/2005 - ASJUR/SAB celebrado entre a Socie-
dade de Abastecimento de Brasília – SAB e a PMDF e que tem como objeto a permissão de
Uso do imóvel situado na QI 02 Bloco B Lojas 05, 11, 17, 23, 29 e 37 Guará I /DF
conforme processo 054.000.583/2005.

MÁRIO CELSO MANENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 06 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 07 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 08 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 09 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 10 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 11 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 12 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 13 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 14 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

Na Portaria nº 15 de 05 de fevereiro de 2007, publicadas no DODF nº 28, de 07 de fevereiro de
2007, páginas 25 e 26 ONDE SE LÊ “... DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007...”. LEIA-SE “... DE
06 DE FEVEREIRO DE 2007...”.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 64, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso III do artigo 68 da Lei Complementar nº 1, de 09 de maio de 1994,
e tendo em vista o que se apresenta no processo 35/2007, resolve: EXONERAR, nos termos do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADRIANE BORJA RODRI-
GUES SILVA, Analista de Finanças e Controle Externo, Classe Especial, Padrão III, do cargo em
comissão de Diretor, Código TC-CCG-6, da Divisão de Acompanhamento da 3ª Inspetoria de
Controle Externo.

PAULO CÉSAR DE ÁVILA E SILVA

PORTARIA Nº 66, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribui-
ção que lhe confere o inciso III do artigo 68 da Lei Complementar nº 1, de 09 de maio de 1994, e tendo
em vista o que se apresenta no Processo 35/2007, resolve: NOMEAR, nos termos do inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIA DEL LAMA, Analista de Finanças
e Controle Externo, 1ª Classe, Padrão III, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, para exercer
o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Acompanhamento da 3ª Inspetoria de Controle
Externo, Código TC-CCG-6, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

PAULO CÉSAR DE ÁVILA E SILVA

PORTARIA Nº 67, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso III do artigo 68 da Lei Complementar nº 1, de 09 de maio de 1994,
e tendo em vista o que se apresenta no processo 35/2007, resolve: NOMEAR, nos termos do
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADRIANA CUOCO PORTU-
GAL, Analista de Finanças e Controle Externo, 1ª Classe, Padrão IV, do Quadro de Pessoal dos
Serviços Auxiliares, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Auditoria da 3ª
Inspetoria de Controle Externo, Código TC-CCG-6.

PAULO CÉSAR DE ÁVILA E SILVA

PORTARIA Nº 69, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2007.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe confere o artigo 68, inciso III, da Lei complementar nº 01, de 09 de maio de 1994,
tendo em vista o que se apresenta no processo 42979/2006, resolve: CONCEDER pensão civil
vitalícia a AURIZETE BARBOSA DE SOUZA (companheira) e temporária aos menores LUAN
FELÍCIO DOS SANTOS e LUANA PEREIRA DOS SANTOS (filhos), do ex-servidor ANTÔ-
NIO FELÍCIO DOS SANTOS, falecido em 19 de dezembro de 2006, no cargo de Técnico de
Administração Pública - B, Classe Especial, Padrão III, matrícula 721-8, do Quadro de Pessoal
dos Serviços Auxiliares deste Tribunal, a partir da data do óbito, com fulcro no artigo 217, incisos
I, alínea c e II, alínea a, da Lei nº 8.112/90, c/c o § 7º, inciso I, e § 8º, do artigo 40 da Constituição
Federal, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e em conformidade com os artigos 2º, inciso I, e
15 da Lei nº 10.887, de 18.06.2004.

PAULO CÉSAR DE ÁVILA E SILVA


